[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«05» мая  2011 г.
	№ 202-п..

	р.п. Северо-Енисейский

О создании и организации деятельности летнего трудового отряда Северо-Енисейского района
На основании подпункта 11 п. 1 ст.15 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 05.04.2010 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), ст.7 Закона Красноярского края от 07.07.2009 г. № 8-3618
«Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость  в Красноярском крае», в целях трудового воспитания и организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, дальнейшего развития молодежной политики в рамках реализации долгосрочной районной целевой программы «Отдых и оздоровление детей на 2010-2012 годы» (в редакции постановлений администрации района от 07.12.2009 г. № 507-п, от 25.01.2010 г. № 17-п, от 02.03.2010 г. № 50-п, от 25.10.2010 г. № 325-п, от 09.11.2010 г. № 347-п, от 17.12.2010 г. № 430а-п, от 22.02.2011 г. №50-п, от 05.04.2011г. № 135-п ), руководствуясь Постановлением Минтруда РФ от 07.04.1999 №7 «Об утверждении норм предельно допустимых нагрузок для лиц моложе восемнадцати лет при подъеме и перемещении тяжестей вручную», руководствуясь ст.34 Устава района постановляю:

1. Создать летний трудовой отряд Северо-Енисейского района на 2011 год.

2. Утвердить Положение об организации деятельности летнего трудового отряда Северо-Енисейского района согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить план мероприятий по благоустройству и озеленению р.п. Северо-Енисейского и населенных  пунктов района, осуществляемых летним трудовым отрядом, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению (далее - План).
4. Рекомендовать организациям, с которыми будет заключен муниципальный контракт на выполнение работ по благоустройству и озеленению, предусмотренных в п. 3 настоящего постановления, обеспечить трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, включенных в состав летних трудовых отрядов, для выполнения указанных работ.

5. Управлению образования администрации Северо-Енисейского района (Шелухина Л.А.):

5.1. Организовать деятельность летних трудовых отрядов Северо-Енисейского района в летний период 2011 года;

5.2. Организовать работу по заключению договоров о совместной деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в  летний период с Краевым государственным бюджетным учреждением «Центр занятости населения Северо-Енисейского района» и муниципальным унитарным предприятием «Управление коммуникационным комплексом Северо-Енисейского района» на I трудовую смену (в срок до 01.06.2010 г.), на II смену трудовую смену (в срок до 30.06.2010 г.),  на III трудовую смену (в срок до 31.07.2010 г.).
6. Установить, что финансовое обеспечение работ по благоустройству и озеленению, указанных в приложении 2 к настоящему постановлению, осуществляется за счет средств бюджета Северо-Енисейского района.
7. Финансовому управлению администрации Северо-Енисейского района (Перепелица А.Э.) обеспечить внесение соответствующих изменений в решение Районного Совета о бюджете Северо-Енисейского района на соответствующий финансовый год.
8. Муниципальному учреждению «Северо-Енисейская муниципальная информационная служба» (Пустокашина Л.Е.) осуществлять информационное обеспечение деятельности летнего трудового отряда Северо-Енисейского района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам (Брагин О.В.).

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник».
И.о. главы администрации района,

заместитель главы администрации

района по делам ГО и ЧС, начальник

отдела по вопросам мобилизационной

подготовки и гражданской обороны

администрации района                                                                              А.Н.Рябцев
Семенов Александр Иванович
83916021017
	Приложение №1
к постановлению администрации района от 05.05.2011 г.  № 202-п.

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛЕТНЕГО ТРУДОВОГО ОТРЯДА СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

1. Цели создания летнего трудового отряда Северо-Енисейского района

Целями создания летнего трудового отряда Северо-Енисейского района (далее - трудовой отряд) являются:

- обеспечение занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период путем создания временных рабочих мест;

- предоставление несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет возможности получения самостоятельного заработка;

- трудовое воспитание несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, приобретение ими навыков коллективного труда;

- участие членов трудового отряда в общественной жизни района;

- благоустройство и озеленение р.п. Северо-Енисейского и других населенных пунктов района;

- воспитание чувства ответственности за результат своего труда.

       2. Порядок формирования, организации и работы трудового отряда

2.1. Трудовой отряд формируется из числа учащихся общеобразовательных школ района, в возрасте от 14 до 18 лет для осуществления деятельности, предусмотренной разделом 3. настоящего Положения.
        2.2. Трудовой день у несовершеннолетних состоит из двух частей: первая половина дня – выполнение объемов трудовых работ, вторая половина дня – мероприятия культурно-развлекательного, спортивного, досугового характера.

        2.3. Управление образования администрации Северо-Енисейского района осуществляет руководство и контроль за работой несовершеннолетних в трудовом отряде.
2.4. Деятельность членов трудового отряда регулируется трудовым договором, заключенным с работодателем - организацией, с которой заключен муниципальный контракт на выполнение работ по благоустройству и озеленению  в соответствии с Трудовым кодексом РФ.

         2.5. Организация, являющаяся работодателем несовершеннолетних, организует предварительное проведение инструктажа по технике безопасности, несет ответственность за соблюдение несовершеннолетними гражданами режима и условий труда, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также соблюдение правил охраны труда на рабочем месте, заключает в установленном порядке с несовершеннолетними  гражданами трудовые договоры о временном трудоустройстве, в соответствии с нормами трудового законодательства Российской Федерации.

Деятельность трудового отряда осуществляется в три смены: I трудовая смена - с 2 июня по 30 июня; II трудовая смена - с 1 июля по 29 июля; III трудовая смена - с 1 августа по 29 августа в р.п. Северо-Енисейский и населенных пунктах района.
       Продолжительность рабочего времени работы несовершеннолетнего устанавливается в соответствии с Трудовым кодексом  Российской Федерации.

2.6. Каждый член трудового отряда должен быть ознакомлен с настоящим Положением.

3. Виды деятельности трудового отряда

3.1. Деятельность трудового отряда направлена на реализацию услуг по благоустройству и озеленению р.п. Северо-Енисейского и населенных пунктов района.
3.2. Трудовой отряд осуществляет в р.п. Северо-Енисейский и населенных пунктах района следующие виды работ:

- озеленение;

- благоустройство.

4. Права и обязанности членов трудового отряда

4.1. Члены трудового отряда имеют право:

- участвовать в управлении деятельностью трудового отряда;

- участвовать в мероприятиях, проводимых Управлением образования администрации Северо-Енисейского района;

- вносить предложения и замечания по организации работы трудового отряда.

4.2. Члены трудового отряда обязаны соблюдать условия настоящего Положения, а также условия трудового договора, заключенного с работодателем.

5. Оплата труда

5.1. Оплата труда членов трудового отряда осуществляется в соответствии с условиями трудового договора, заключенного между членом трудового отряда и работодателем.

6. Финансирование

6.1. Финансирование работы трудового отряда осуществляется за счет средств, предусмотренных бюджетом Северо-Енисейского района на 2011 год на указанные в настоящем положении цели, и иных источников в соответствии с действующим законодательством.
Приложение № 2

к постановлению администрации района

от «05» _мая_ 2011 г. №  202-п.
План мероприятий
трудового отряда по благоустройству и озеленению р.п. Северо-Енисейского и населенных пунктов района

Таблица № 1

	Наименование

Работ
	Единица измерения
	Наименование

профессий
	Разряд

Работ
	Норма

Времени

Чел.час.
	Периодичность

Проведения

Работ
	Объем

Работ
	Нормативная

Трудоемкость

Выполнения работ, чел –

час

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 летнее содержание  дорог

	Ручные  работы

	1.Подметание территорий от пыли и мусора вручную и транспортировка в установленное место до 50 м
	кв.м.
	уборщик

территорий
	1
	0,217

	1632020
	3542

	в том числе

	р.п. Северо-Енисейский

	2
	660000
	1432

	п. Тея

	2
	364920
	792

	п. Вангаш

	2
	131600
	286

	п. Новая Калами

	2
	153000
	332

	п. Брянка

	322500
	700

	2.Очистка территорий от грязи

	Снятие лопатой, движком или скребком грязи с дорожного покрытия с укладкой ее в кучи т последующей транспортировкой в установленное место на расстояние до 50 м. Подметание вручную участков, недоступных для уборки машиной
	кв.м.
	уборщик

территорий
	1
	1,1
	1
	405300
	4459

	в том числе

	1

	р.п. Северо-Енисейский

	1
	209000
	2299

	п. Тея

	1
	64000
	704

	п. Вангаш

	1
	 15000
	165

	п. Новая Калами

	1
	36800
	405

	п. Брянка

	1
	80500
	886

	3.Очистка территории от случайного мусора: Уборка мусора, транспортировка его в установленное место на расстояние до 100 м
	кв.м.
	уборщик территорий
	1
	0,13
	2
	1632020
	2121

	в том числе

	р.п. Северо-Енисейский

	660000
	858

	п. Тея

	364920
	474

	п. Вангаш

	 131600
	171

	п. Новая Калами

	153000
	199

	п. Брянка

	322500
	419

	4.Погрузка случайного мусора  в автосамосвалы. Наблюдение за установкой  транспортных средств под погрузку, погрузка мусора вручную, переезды от кучи к куче до 1 км
	 тн.
	уборщик территорий
	1
	0,78

	557
	435

	в том числе

	р.п. Северо-Енисейский

	300
	234

	п. Тея

	92
	72

	п. Вангаш

	55
	43

	п. Новая-Калами

	50
	39

	п. Брянка

	60
	47

	5. Вырубка кустарника Подкопать и подрубить корни кустарника, выдернуть и отнести в кучу, погрузка на автомашину
	 кв.м.
	Рабочий  по благоустройству
	1
	4,3

	5500
	237

	в том числе

	р.п. Северо-Енисейский

	4000
	172

	п. Брянка

	1500
	65

	7.Очистка водоотводных канав и кюветов от мусора, грязи и ила вручную
	п.м.
	дорожный рабочий
	1
	1,44
	1
	26189
	3771

	в том числе

	р.п. Северо-Енисейский

	16509
	2377

	п. Тея

	4000
	576

	п. Вангаш

	 2030
	292

	п. Брянка

	3650
	526

	Итого ручные работы

	14565

                                                                                                                                                                          Таблица №2

	Наименование работ
	Ед-ца измер.
	Р.п.Северо-Енисейский
	Р.п. Тея
	П.Вангаш
	П.Новая-Калами
	П.Брянка

	Отсыпка детской площадки песком
	М2
	0
	0
	0
	20
	0

	Текущий ремонт заборов с покраской
	М2
	500
	144
	150
	180
	240

	Окраска заборов олифой/масляной краской
	М2
	0
	200
	0
	360
	240

	Побелка заборов и хоккейных коробок
	М2
	0
	0
	0
	250
	130

	Ремонт переходов и тротуаров
	М2
	0
	100
	100
	0
	80

	Заготовка саженцев, посадка
	шт
	160
	0
	20
	10
	10

	Посадка цветов в клумбы с подготовкой клумб
	Шт
	6
	0
	4
	6
	2